
Výroční zpráva za rok 2011

Univerzitní knihovna TU v LiberciVÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ZA ROK 2011březen 2012UNIVERZITNÍ
KNIHOVNA, INFORMAČNÍ A KOMUNIKAČNÍ TECHNOLOGIE 
KNIHOVNICKOINFORMAČNÍ SLUŽBY

Přírůstek (včetně titulů časopisů)

rok  2001 2003 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

V současnosti je přístup do prostředí internetu zajištěn v prostoru univerzitní knihovny (UKN), kde je
uživatelům k dispozici 48 počítačů. Do prostředí místní aplikace intranetusítě TUL je celkový počet připojení
74. Deset počítačů je propojeno v síti uzavřené interní UKN se serverem "Závěrečné práce". Mimo UKN je
přístup do sítí knihovny ze všech připojených počítačů do sítě TUL. Dále je možné připojení Wifi.

Nabídka elektronických informačních zdrojů byla z výrazné části postavena na programu INFOZ.
„Informační infrastruktura výzkumu“, který navazoval na ukončený program MŠMT 1N „Informační
infrastruktura výzkumu“. V rámci tohoto programu se TUL účastní následujících projektů:

VZ 09003 Primární multimediální elektronické informační zdroje z oblasti technických a aplikovaných
přírodních věd pro vědu a výzkum, ten obsahuje: ScienceDirect, Wiley Interscience a Springer Link

VZ 09009 Multilicence na vstup do Web of Knowledge, který obsahuje databáze Web of Knowledge a
Journal Citation Reports

VZ 09010 Informační zdroje na podporu výzkumu v informatice obsahuje: IEEE Computer Society a ACM
Digital Library

VZ 09014 Informační zdroje pro ekonomický výzkum, který obsahuje databáze Econlit a GMID

VZ 09015 Informační zdroje pro ekonomický výzkum, který obsahuje databázi ProQuest 5000 Central

VZ 09020 Informační zdroje pro PF, který obsahuje databáze Literature Online a Literature Resource Center 

Mimo tyto projekty je hrazena databáze Scopus (v rámci konsorcia pod MŠMT).

Elektronické služby pro VŠ

UKN nedodala v r. 2011 žádné své vlastní elektronické produkty ostatním VŠ. Pouze zpřístupnila svůj fond
prostřednictvím služby DDS (VPK).

V UKN bylo v roce 2011 uskutečněno 76 akcí v přednáškovém sále. 

Uživatelům služeb UKN TU v Liberci jsou k dispozici studovna a čítárna včetně přednáškového sálu. Počet
zaměstnanců se ustálil na 23 včetně 2 na MD. 



Uživatelům slouží 48 počítačů volně rozmístěných v prostoru knihovny. Zaměstnancům slouží 26 počítačů
včetně 6 serverů.  

V rámci revitalizace hardware bylo zakoupeno 30 kusů nových počítačů včetně monitorů a SW. Dále byly
zakoupeny dvě čtečky ebooks Amazon Kindle, na které byly instalovány naše fondy ebooks Wiley,
zakoupené za podíl TUL v projektu INFOZ VZ 09003. Čtečky si mohou uživatelé služeb UKN zapůjčit.
Rovněž byla zakoupena mini HIFI věž Sony se sluchátky a USB vstupem, umožňující uživatelům přehrávání
a poslech CD, DVD a MC kazet z bohatého fondu UKN a poslech rozhlasu. 

Obsah původního serveru se stránkami UKN byl převeden na rackový server TU. 

V oblasti SW je nasazen do rutinního  provozu IS STAG, který slouží pro vkládání elektronických variant
závěrečných prací. Práce jsou dávkově převáděny do knihovního systému UKN.

Na webových stránkách UKN jsou zpřístupněny záznamy o závěrečných pracích studentů TU v Liberci, a to
za období posledních 49 let. Studentům rovněž slouží samostatná studovna závěrečných prací s 10
samostatnými PC. V oblasti akvizice byla k dispozici částka na nákup knih ve výši 2,4 milionu Kč, z čehož
bylo vyčerpáno 1,848 508 milionu Kč, tato částka byla „virtuálně“ rozdělena dle dohodnutého poměru mezi
jednotlivé fakulty. Tyto samy určovaly, jaké knihy a v jakém množství mají být nakoupeny. Celkem bylo
nakoupeno 6049 knih (včetně titulů periodik). V oblasti akvizice periodik bylo vydáno 1,413 mil. Kč, celková
suma vydaná na nákup literatury činila 3,261508 mil. Kč. Na nákup EIZ byla vynaložena částka 1,679437
Kč.

Uživatelům jsou k dispozici všechny disertační práce od založení VŠST (dnes TUL), všechny závěrečné
práce PF, HF,ÚZS, FT a FM od počátku existence těchto fakult a SF od roku l994, na dokončení skenování
diplomových prací SF bude UKN pracovat v r. 2012. Celkový počet naskenovaných, zpracovaných a
zpřístupněných  stran činí 1 422 020 stran, celkový počet závěrečných diplomových a bakalářských prací FT
je 9 777, FS 2 706, PF 5 213, FM 1 067, HF 3 481, FA 335, ÚZS 95 a 731 ks disertačních prací. Celkem je
studentům a dalším uživatelům z TU v Liberci zpřístupněno v elektronické podobě 23 405 závěrečných
prací.  V souvislosti s retroskenováním fondu závěrečných prací pokračuje retrokatalogizace těchto prací.
Ve zvláštním režimu byl umožněný vzdálený přístup do textů všech dizertačních prací pro členy
akreditačních komisí.

V oblasti odpisů došlo k úbytku 275 knihovních jednotek. Pokračovala katalogizace knih  beletrie  
předaných do fondu UKN odbory TU v Liberci. Zkatalogizováno bylo dosud 6 797 knih.

Vysokoškolské knihovny, knihovnickoinformační služby 

Přírůstek knihovního fondu za rok 2011 6 049

Knihovní fond celkem 209 225

Počet odebíraných titulů periodik:  



    fyzicky

    elektronicky (mimo zdroje z projektů)

250

0

Otevírací doba za týden (fyzicky)  52 hodin 30 minut

Počet absenčních výpůjček  23 796

Počet uživatelů  3 374

Počet studijních míst 322

Počet svazků umístěných ve volném výběru 59 077

1) Rozumí se počet otevíracích hodin týdně toho provozu vysokoškolské knihovny, který má nejdelší
otevírací dobu. Otevírací doby jednotlivých provozů se nesčítají!
2) Včetně prolongace.

3) Uživatel je návštěvník knihovny, který alespoň 1x v daném kalendářním roce využil absenčních služeb
knihovny. 

Počty uživatelů v letech 20042011 

Pozn. Zdánlivý pokles počtu uživatelů od r. 2009 je dán tím, že do r. 2008 byli uváděni všichni registrováni

1)

2)

3



uživatelé. Od r. 2009 jsou uváděni uživatelé, kteří alespoň jednou v daném kalendářním roce využili
absenčních služeb knihovny. 

Počty výpůjček v letech 20042011 

(Počínaje r. 2005  údaj obsahuje proti minulým rokům pouze absenční výpůjčky, prezenční nelze editovat)

Pozn.: Počet výpůjček klesá vzhledem k přechodu na moderní elektronické technologie.

Počty návštěv v letech 20042011 



Výdaje na knihy a časopisy v Kč v letech 20042011 

Přírůstky knihovních jednotek (včetně titulů časopisů) v letech 20042011 

Náklady na 1 knihovní jednotku v Kč v letech 20042011 



Počty knihovních jednotek v letech 20042011 

Zahraniční periodika – počty odebíraných titulů v letech 20042011 



Tuzemská periodika – počty odebíraných titulů v letech 20042011 

Počty studijních míst v letech 20042011 



Meziknihovní výpůjční služba v letech 20042011 

VŠ SŠ Studium

Pracovníci celkem z toho
knih. inf.

celkem z toho
knih. inf.

BC VŠ 

23 5  4,5 14 10 2 1



V uplynulém roce 2011 bylo celkem v knihovně zaměstnáno 23 zaměstnanců, z toho pět s
vysokoškolským vzděláním. Z těchto pěti vysokoškoláků jsou čtyři se vzděláním směru
knihovnickoinformačního. Se vzděláním středoškolským bylo v kolektivu celkem čtrnáct
zaměstnanců, z toho deset s knihovnickým zaměřením.
Další aktivity  grantová činnost.Univerzitní knihovně byl v roce 2010 schválený a v roce 2011
realizovaný „Rozvojový projekt“ v rámci "Programu rozvoje přístrojového vybavení a využití
moderních technologií  podprogram Systém automatizace správy knihovního fondu (RFID)" s cílem
projektu: "Ochrana knižního fondu Univerzitní knihovny Technické univerzity  v Liberci včetně
přechodu na RFID logistiku". V rámci tohoto projektu bylo zakoupeno 60 000 ks RFID chipů,
kontrolní brána, pracovní stanice a digitální asistent včetně potřebného SW. RFID chipy byly 
instalovány do příslušného knižního fondu a do provozu byly uvedeny další komponenty systému.
Dokoupeno bylo dalších 30 000 RFID chipů, které budou instalovány v roce 2012 a druhá pracovní
stanice, která byla instalována okamžitě. V plánu je zakoupení kompatibilního samoobslužného
zařízení na výpůjčky knih a skeneru.

Bylo uzavřeno Memorandum o spolupráci knihoven v oblasti poskytování veřejných knihovnických
a informačních služeb mezi KVK v Liberci, knihovnou Krajské nemocnice v Liberci a UKN v Liberci. 

Zahájena spolupráce s Hochschulbibliothek Zittau, která bude dále pokračovat v roce 2012.

UKN přispěla do Souborného katalogu ČR (export 71 628 záznamů, z toho je 36 395 unikátních) a do
souboru národních autorit.  Katalog UKN lze prohledávat prostřednictvím "Jednotné informační
brány" (JIB) přes jedno vyhledávací rozhraní.

V oblasti výpůjčních služeb bylo přistoupeno k absenčnímu půjčování časopisů.

V roce 2011 pokračovala instalace klientů KpWinSQL na katedry a zaškolení pracovníků
provádějících katalogizaci knih.

Proběhla příprava a testování systému Primo, ve kterém budou dostupné sdílené záznamy
libereckých knihoven.

UKN vytvořila své stránky na Facebooku, Twitteru a Google+. 

UKN se zapojila  jako partner do dvou projektů "Operačního programu Výzkum a vývoj pro inovace,
Prioritní osa 3, Výzva č. 4.3". 

Projekt STMFull: plnotextové databáze pro podporu výzkumu a vývoje (řešitel Univerzita Tomáše
Bati Zlín) zajistí v letech 20132019 databázi ProQuest Central. 

Projekt Informační infrastruktura výzkumu pro techniku (řešitel Vysoká škola báňská  Technická
univerzita Ostrava) zajistí v letech 20132019 databáze ACM DL a IEEE Xplore. 



Do plného provozu byl uveden nový knihovní systém KpwinSQL od společnosti KPSYS spol. s.r.o.
Pardubice nahrazující stávající systém DAIMON včetně převodu všech dat. 

Naděžda Haščáková
ředitelka UKN


